

Lucrărilor de reparații (drum)
str. Constructorilor, comuna
Stăuceni, mun. Chișinău
 (denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 984 365 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe pînă la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²	220,000	263,81 33,62	58 038,20 7 396,40
2	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd lățimea tamburului 2000 mm, adîncimea stratului de: 10 cm	m ²	1 500,000	12,75 1,00	19 125,00 1 500,00
3	TsI51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t	330,000	6,03 0,00	1 989,90 0,00
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pămîntului în depozit, teren categoria II	100 m ³	1,500	97,96 20,76	146,94 31,14
5	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innorare h=0,05m	m ³	75,000	368,49 34,60	27 636,75 2 595,00
6	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m ²	t	0,975	7 510,74 0,00	7 322,97 0,00
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-I, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m ²	1 500,000	130,73 3,46	196 095,00 5 190,00
8	DB01B	Curățirea mecanică a straturilor suport, în vederea aplicării imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatră, nebitumat, executată cu perie mecanică	m ²	2 560,000	0,13 0,00	332,80 0,00
9	DI141A	Curățirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m ²	2 560,000	4,16 2,88	10 649,60 7 372,80

1	2	3	4	5	6	7
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,35 l/m ²	t	0,770	7 510,74 0,00	5 783,27 0,00
11	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 560,000	150,83 2,88	386 124,80 7 372,80

		Total	lei	713 245
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	7 078
		Cheltuieli directe		720 323
		Cheltuieli de regie	9,5 %	68 431
		Total		788 754
		Beneficiu de deviz	4 %	31 550
		Total		820 304
		TVA	20 %	164 061
		Total deviz:		984 365
		Inclusiv salariu		31 458

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrărilor de reparații (drum)
str. Constructorilor, comuna
Stăuceni, mun. Chișinău**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 984 365 lei

Intocmit in prețuri curente 16.04.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	45,0052	57,66	2 595,00
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	346,1533	57,66	19 959,20
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	57,66	31,14
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	153,8814	57,66	8 872,80
		Total manopera				31 458

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari SKPg-I	t	177,0000	1 020,69	180 662,13
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte SMBg-II	t	300,8000	1 212,49	364 716,99
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	15,2250	205,76	3 132,70
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	91,4250	189,02	17 281,15
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0060	189,02	1,13
6.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	25,3000	1 212,49	30 676,00
7.	23203226000401	Bitum	t	1,7973	7 261,40	13 050,92
8.	23203226001101	Bitum	t	0,1320	7 261,40	958,50
9.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	49,3200	12,70	626,36
		Total materiale de construcții				611 106

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	1,5360	220,71	339,01
2.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	128,0000	25,67	3 285,76
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	11,0000	220,71	2 427,81
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,2000	874,65	11 545,38
5.	2940420007201	Freza cu latimea tamburului 2000 mm	h-ut	13,6500	874,65	11 938,97
6.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5235	105,00	54,97
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,1500	346,25	1 090,69
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	23,4680	321,18	7 537,45
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	42,8180	171,78	7 355,27
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	13,2000	321,18	4 239,58
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	23,4680	542,16	12 723,41

12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6000	191,09	114,65
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,7600	105,00	184,80
14.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,7600	217,45	382,71
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	13,5903	180,86	2 457,94
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,6560	260,01	1 990,64
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,8750	189,73	3 011,96
		Total utilaje de construcții				70 681

Total	lei	713 245
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	7 078
Cheltuieli directe		720 323
Cheltuieli de regie	9,5 %	68 431
Total		788 754
Beneficiu de deviz	4 %	31 550
Total		820 304
TVA	20 %	164 061

Total deviz: 984 365

Intocmit

I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrărilor de reparații (drum)
str. Constructorilor, comuna Stăuceni,
mun. Chișinău

Investitor Primăria comunei Stăuceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI158A	Frezarea și plombarea gropilor la imbracamintea degradată, cu suprafețe până la 1 m ² : grosime 5 cm	m ²			263,81
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	57,66	33,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,0060	12,70	0,08
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 212,49	139,44
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	7 261,40	4,36
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	874,65	52,48
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	220,71	11,03
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	105,00	0,84
	2952500005008	Tractor până la 80 cp	h-ut	0,0080	217,45	1,74
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0600	321,18	19,27
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	189,73	0,95
2	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, având lățimea tamburului 2000 mm, adâncimea stratului de: 10 cm	m ²			12,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0174	57,66	1,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m ³	0,0320	12,70	0,41
	2940420007201	Freza cu lățimea tamburului 2000 mm	h-ut	0,0091	874,65	7,96
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0091	189,73	1,73
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0091	180,86	1,65
3	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 1 km	t			6,03
	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,0232	260,01	6,03
4	TsC51B	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m ³			97,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,76
	1411122201752	Piatră spartă	m ³	0,0040	189,02	0,76
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	191,09	76,44
5	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără innoțire h=0,05m	m ³			368,49
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m ³	0,2030	205,76	41,77
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m ³	1,2190	189,02	230,42
	2952220003546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
6	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0,65 l/m ²	t			7 510,74
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 261,40	7 479,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
7	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare SKPg-I, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică	m ²			130,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari SKPg-I	t	0,1180	1 020,69	120,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	171,78	1,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	321,18	2,12

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	542,16	3,58
8	DB01B	Curatirea macanica a straturilor suport, in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase, macadam sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu perie mecanica	m2			0,13 0,00
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0006	220,71	0,13
9	DI141A	Curatirea gropilor din imbracaminti asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual (Очистка ям в асфальтобетонном покрытии ручным компрессором)	m2			4,16 2,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	25,67	1,28
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,35 l/m ²	t			7 510,74 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 261,40	7 479,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
11	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte SMBg-II, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu aternere mecanica	m2			150,83 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunteSMBg-II	t	0,0940	1 212,49	142,47
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	171,78	0,91
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	321,18	1,70
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	542,16	2,87

APROBAT:

Intocmit
I. Orlovscia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.